UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DEGURUPI

CURSO DEAGRONOMIA
Rua Badejós, Lote 7, Chácaras 69/72, Zona Rural.| 77402-970 | Gurupi/TO

(63) 3311-1602 | www.uft.edu.br | agronomia@uft.edu.br

EDITAL N° 001/2022 – UFT
SELEÇÃO PÚBLICA -  SELEÇÃO DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT por meio da
Coordenação do Curso de Agronomia torna público que estão abertas as inscrições para
o Processo Seletivo Simplificado Para Seleção de Professor Voluntário Nas Áreas De
Conhecimento: Fisiologia Vegetal; e Qualidade Pós Colheita de Produtos
Agropecuários.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E OBJETIVOS

1.1 A seleção pública simplificada será regida por este edital, executado pela
Coordenação do Curso de Agronomia.
1.2 A Seleção Pública Simplificada visa ao provimento de 02 (duas) vagas para
Professor Convidado.
1.3 A seleção constará de uma única etapa:
a) Análise curricular e entrevista, sobre o tema da área de conhecimento, na qual será

exercido o serviço voluntário.

2. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

2.1  Formação mínima exigida: Mestrado em Agronomia e/ou áreas afins.
2.2 Os voluntários deverão inscrever-se através de Ficha de Inscrição a ser preenchida e
enviada para o e-mail agronomia@uft.edu.br.
2.3 Juntamente com a Ficha de Inscrição os candidatos deverão entregar a
documentação exigida (Currículo Lattes/CNPQ ou Curriculum vitae e Comprovante da
formação exigida).

3. DO PROCESSO SIMPLIFICADO DE AVALIAÇÃO

3.1. O processo simplificado de avaliação será constituído por:
3.1.2 Análise do curriculum vitae ou currículo Lattes/CNPq do prestador de serviço
voluntário;
3.1.3 Entrevista, sobre o tema da área de conhecimento, na qual será exercido o serviço
voluntário, a qual poderá ser feita de forma presencial ou online a depender da
solicitação do candidato.
3.2 O Processo Simplificado de Avaliação será conduzido e sob responsabilidade de
uma Comissão Examinadora, composta por três docentes do curso de Agronomia.
3.3 Serão dispensados do Processo Simplificado de Avaliação os docentes aposentados
no âmbito das Instituições de Ensino Superior Públicas e/ou docentes aprovados em
Concursos Públicos em Instituições de Ensino Superior Públicas, na(a) Área(s) de
Conhecimento que trata esse edital.

mailto:agronomia@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DEGURUPI

CURSO DEAGRONOMIA
Rua Badejós, Lote 7, Chácaras 69/72, Zona Rural.| 77402-970 | Gurupi/TO

(63) 3311-1602 | www.uft.edu.br | agronomia@uft.edu.br

4. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS LOCAL
Período De Inscrição 15 de março  de

2022 a 17 de
março de 2022

agronomia@uft.edu.br

Homologação das
solicitações

18 de março de
2022

Site: www.uft.edu.br

Análise de Curriculum e
entrevista

21 de março de
2022

Bloco E sala 4 ou online (de
acordo com a solicitação do
candidato).

Divulgação do Resultado Final 22 de março de
2022

Site: www.uft.edu.br

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Faz parte deste edital o seguinte anexo:

5.1.2 Anexo I – Ficha de Inscrição.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Agronomia,
Câmpus de Gurupi.

_________________________________________
Coordenação do curso de agronomia

UFT/CAUG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DEGURUPI

CURSO DEAGRONOMIA
Rua Badejós, Lote 7, Chácaras 69/72, Zona Rural.| 77402-970 | Gurupi/TO

(63) 3311-1602 | www.uft.edu.br | agronomia@uft.edu.br

6. EDITAL Nº 01/2022 - AGRONOMIA/UFT, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

SELEÇÃO PÚBLICA -  SELEÇÃO DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu, _________________________________________, CPF Nº
___________________, venho através desta requerer minha inscrição no PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO do curso de
agronomia do campus universitário de Gurupi, na Área
de____________________________________________________. Em anexo a este
requerimento envio a seguinte documentação exigida:

1. Currículo Lattes/CNPQ ou Curriculum vitae.
2. Comprovação da formação exigida.

_________________________________________________
Nome do candidato e assinatura

Data de recebimento da inscrição: ____/____/_______